- 1 -

关于做好 2022 级新生团组织关系转接
工作的通知

各学院团委、附属单位团委：

团组织关系转接是团组织增强团员组织观念和加强团

员管理的重要工作，同时也是衡量团组织建设状况的重要指

标。为确保我校 2022 级新生（包括本专科生和研究生）团

组织关系转入工作顺利开展，现就有关事宜通知如下：

一、转接方式

1.线下转接：新生团员入学后，各学院团委核查新生团

员入团志愿书、团员证、团组织关系介绍信等团员转接材料，

并如实填写《石河子大学 2022 级团员档案登记表》（附件 1）
和《石河子大学 2022 级团员档案缺失登记表》（附件 2）。

2.线上转接：新生团员需在智慧团建上申请将团组织关

系转入所报考学院对应专业的团支部。

二、有关情况的处理办法

根据兵团团委下发的《关于做好“智慧团建”系统团员

团干部信息采集录入和兵团共青团员身份认定工作的通知》

和《关于进一步推进从严治团狠抓基层建设重点工作专项整

顿的实施方案》的有关要求，对 2022 级新生团组织关系转

接处理办法有关规定如下：

- 2 -

1.2017 年之前入团的学生，团员证、共青团员信息登记

表、入团志愿书（三者有其二）、团组织关系介绍信，学院

团委予以办理团组织关系转接。

2.2017—2018 年入团的学生，有入团志愿书、入团申请

书、团员证、共青团员信息登记表、团组织关系介绍信，学

院团委予以办理团组织关系转接。

3.2019 年之后入团的学生，有入团志愿书、入团申请书、

团员证、共青团员信息登记表、入团积极分子考察表、团组

织关系介绍信，学院团委予以办理团组织关系转接。

4.对于入团志愿书、入团申请书、团员证、共青团员信

息登记表、入团积极分子考察表、团组织关系介绍信，皆无

者，各学院团委要慎重对待，督促本人补齐相关材料，学院

后期予以补办团组织关系转接；如无法补齐或材料做假者一

律视为非团员。

5.2019 年以前，入团年龄须满 13 周岁，若未满，不予

认定其团员身份；2019 年及以后，入团年龄须满 14周岁，

若未满，不予认定其团员身份。

6.2017 年后发展入团的团员，须发展程序规范、符合入

团标准、有发展团员编号，否则不予承认其团员身份。

7.新生团员入校后 6 个月内尚未办理组织关系转入手

续，又无正当理由，则视为自动脱团。

三、工作要求

1.高度重视。各学院团委要充分认识团组织关系转接的

重要性，要按照从严治团要求，安排专门负责人落实此项工

作，做到责任到人。

- 3 -

2.耐心细致。各学院团委在团组织关系转接过程中要耐

心细致做好相关材料的统计、核实工作，对存在的问题做好

解释和说明，为加强基层团组织建设奠定坚实基础。如遇特

殊情况，学院无法认定其团员身份，可上报校团委研讨。

3.集体办理。各学院团委统计好本院新生团员情况，如

实填写《石河子大学 2022 级团员档案登记表》（附件 1）、

《石河子大学 2022 级团员档案缺失登记表》（附件 2）、《新

生团员组织关系转接报告》（附件 5）（学院各存档一份），

对于核查团员身份无误，可为其补办《团员信息登记表》（附

件 4），并于 10 月 31 日前及时报送电子版、纸质版各 1 份

（加盖学院团委公章）。

四、联系人及联系方式

联 系 人：滕婉蓉

联系电话：2058033
邮 箱：15981834532@qq.com

附件：1.石河子大学 2022 级团员档案登记表

2.石河子大学 2022 级团员档案缺失登记表

3.团员档案丢失解决方法

4.中国共产主义青年团团员信息登记表

5.新生团员组织关系转接报告

石河子大学团委

2022 年 8 月 20 日

- 4 -

附件 1：

石河子大学 2022 级团员档案登记表
团委（公章） 团支部 填表日期 年 月 日

班级人数 *转入数 *未转入数 *团员证补办数 经手人签字

序号 姓 名 性 别 出生年月 民族 政治面貌
遗失

团员证

团员证

缺少转出章
遗失志愿书 *团籍转入 备 注

注：1.各团支部按照支部实际人数如实填写此表，此表可加页（自行转至 Excel 表）。

2.党员或预备党员请在备注栏注明。

3.请在对应团员档案缺失的表格打“√”。

4.标有“*”由学院团委老师填写。

5.此表一式两份，学院留档一份，上报校团委一份。

- 5 -

附件 2：

石河子大学 2022 级团员档案缺失登记表
团委 团支部

编号 姓名 遗失团籍 缓交团籍 遗失团员证

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

遗失团籍总人数

缓交团籍总人数

遗失团员证总人数

注：请在对应团员档案缺失的表格打“√”。（自行转至 Excel 表）

- 6 -

附件 3：

团员档案丢失解决方法
团员档案遗失或不完整的，所在团委（团总支）应对

团员身份进行核查，可由原隶属基层团委（即入团时所在

的基层团委）出具证明材料，写明其入团时间、地点、介

绍人等基本信息（2017 年 1 月 1 日以后入团，需同时在

证明材料里注明发展团员编号），并加盖公章，同时在“智

慧团建”系统上核查团员信息，证实其团员身份。

团员身份核查无误的，可为其补办《团员信息登记表》

《团员证》，作为基本档案和团员身份证明，不补办《入

团申请书》《入团积极分子培养考察表》《入团志愿书》。

简单来说就是回到入团时所在团委开证明。各院级团委应

对补办档案严格把关。

- 7 -

附件 4：

中国共产主义青年团团员信息登记表

（新疆生产建设兵团，2018年版）

基本信息

姓 名

免冠照片

性 别 民族

出生日期 籍贯

入团时间 职业

入团地点

所在单位

居民身份证号码 发展团员编号

团员档案

保存情况

1.原始入团申请书 □有 □无

2.原始入团志愿书 □有 □无

3.团员证 □有（□原始 □补发） □无

本人主要经历

时 间 所在单位（学校） 任何职

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

年 月至 年 月

- 8 -

本人承诺

本人保证以上所填个人信息准确、真实，如有虚假愿接受组织处理。

填表人（签名）：

年 月 日

基层团委审查和登记意见

经审查，_________________________团员身份确认无误，统计予以造册登

记（□首次登记 □重新登记）。本表作为其团员档案的充要材料和团员身份的

重要证明。

团组织书记（签名）： 团组织（盖章）

年 月 日

团内奖惩情况

备注

- 9 -

附件 5：

新生团员组织关系转接报告
校团委：

我院 2022 级新生团组织关系转接工作已完成，转接情

况如下： 年 月 日至 年 月 日，本

单位线下共转入新生团员 人，“智慧团建”转入新生

团员 人，（线上线下数据一致不用注明原因，线上线

下数据若不一致请说明原因）占新生总数的 %，其中

疆内团员 人，疆外团员 人。经核查，转入团员

中，需补办团员证 人。

专此报告。

共青团石河子大学 学院委员会

XX 年 XX 月 XX 日

	关于做好2022级新生团组织关系转接
	中国共产主义青年团团员信息登记表